
SALINAN  

 
NOMOR 1 1 0 , 201 2   

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

    NOMOR  110  TAHUN 2012 

TENTANG 

PELAKSANAAN PERATURAN DAERAH KOTA MALANG NOMOR 2 

TAHUN 2009 TENTANG PENDIRIAN POLITEKNIK KOTA MALANG  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA   

WALIKOTA MALANG,   

Menimbang :

 

a. bahwa s eba ga i pela ks a n a a n leb ih la n ju t keten tu a n 

Pa s a l 6 Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 2 

Ta h u n 2009 ten ta n g Pen d ir ia n Politekn ik                       

Kota Malang terhadap kewajiban pembiayaan antara 

Pemerintah dengan Pemerintah Daerah, perlu diatur 

batasan pembiayaannya; 

b. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a , per lu m en eta pka n 

Pera tu ra n Wa likota ten ta n g Pela ks a n a a n Pera tu ra n 

Da era h Kota Ma la n g Nom or 2 Ta h u n 2009 ten ta n g 

Pendirian Politeknik Kota Malang;  

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Undang 

Nom or 13 Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Republik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551); 

2. Undang-Un da n g Nom or 20 Ta h u n 2003 ten ta n g 

Sis tem Pen d id ika n Na s ion a l (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2003 Nom or 78 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4301);  



2  

3. Undang-Un da n g Nom or 10 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2004 

Nom or 53 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4389); 

4. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n  Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 08 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

5. Undang-Un da n g Nom or 33 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Per im ba n ga n Keu a n ga n a n ta ra Pem er in ta h Pu s a t 

da n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 126 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4438); 

6. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Da era h Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1987 Nom or 29 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3354); 

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 165 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In donesia 

Nomor 4593);     



3  

8. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

ten ta n g  Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n antara 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, dan 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 07 Nom or 82 , 

Tamba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4737); 

9. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 2 007 ten ta n g 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 

10. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4                  

Ta h u n 2 008 ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g 

Men ja d i Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008             

Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h 

 

Nomor 57); 

11. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 2                     

Ta h u n 2009 ten ta n g Pen d ir ia n Politekn ik                     

Kota Ma la n g (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g            

Tahun 2009 Nomor 1 Seri E); 

12. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 3                  

Ta h u n 2 009 ten ta n g Sis tem Pen yelen gga ra a n 

Pen d id ika n d i Kota Ma la n g (Lem ba ra n Da era h              

Kota Malang Tahun 2009 Nomor 2 Seri E);  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan

 

:

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG PELAKSANAAN 

PERATURAN DAERAH KOTA MALANG NOMOR 2               

TAHUN 2009 TENTANG PENDIRIAN POLITEKNIK             

KOTA MALANG.           



4  

BAB  I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Pemerintah adalah Pemerintah Pusat. 

2. Daerah adalah Kota Malang. 

3. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

4. Walikota adalah Walikota Malang. 

5. Kepa la Din a s Pen d id ika n a da la h Kepa la Din a s Pen d id ika n                      

Kota Malang. 

6. Pen gelola Politekn ik Kota Ma la n g a da la h Ya ya s a n Pen d id ika n              

Kota Ma la n g ya n g d id ir ika n berda s a rka n Akta Nota r is Nom or 3 3 

tanggal 11 Oktober 2007. 

7. Politeknik Kota Ma la n g a da la h pergu ru a n t in ggi ya n g 

d is elen gga ra ka n Pem er in ta h Da era h u n tu k m ela ks a n a ka n p rogra m 

pen d id ika n p rofes ion a l da la m s eju m la h b ida n g pen geta h u a n 

khusus. 

8. Ma h a s is wa a da la h pes er ta d id ik ya n g terda fta r da n bela ja r pa da 

Politeknik Kota Malang. 

9. Direk tu r a da la h pen d id ik p rofes ion a l da n ilm u wa n pa da Politekn ik 

Kota Ma la n g den ga n tu ga s m en tra n s form a s ika n , m en gem ba n gka n 

da n m en yeba r lu a s ka n ilm u pen geta h u a n , tekon ologi, da n s en i 

melalui pendidikan, penelitian dan pengabdian kepada masyarakat. 

10. Sivita s a ka dem ika a da la h kom u n ita s dos en da n m a h a s is wa pa da 

Politeknik Kota Malang. 

11. Tri Dh a rm a Pergu ru a n Tin ggi a da la h tu ga s u ta m a pergu ru a n t in ggi 

ya n g terd ir i a ta s pen d id ika n , pen elit ia n , da n p en ga bd ia n kepa da 

masyarakat. 

12. Sta tu ta a da la h a n gga ra n da s a r Politekn ik Kota Ma la n g da la m 

m ela ks a n a ka n Tr i Dh a rm a Pergu ru a n Tin ggi ya n g d ipa ka i s eba ga i 

a cu a n u n tu k m eren ca n a ka n , m en gem ba n gka n p rogra m , da n 

m en yelen gga ra ka n kegia ta n fu n gs ion a l s es u a i den ga n tu ju a n 

perguruan tinggi. 



5  

13. Iu ra n Su m ba n ga n Pen yelen gga ra a n Pen d id ika n ya n g s ela n ju tn ya 

d is ebu t Iu ra n a da la h iu ra n ya n g d ipergu n a ka n / d iperu n tu kka n 

membiayai biaya operasional bagi penyelenggaraan pendidikan. 

14. Iu ra n Su m ba n ga n Bia ya Pen gem ba n ga n Pen d id ika n a da la h iu ra n 

ya n g d ipergu n a ka n / d iperu n tu kka n ba gi pen gem ba n ga n pen d id ika n 

baik biaya operasional maupun biaya investasi non lahan. 

15. Rencana Kegiatan dan Anggaran Pendapatan dan Belanja Politeknik 

Kota Ma la n g a da la h ren ca n a kegia ta n da n a n gga ra n ya n g d is u s u n 

oleh Direk tu r da la m ra n gka m ela ks a n a ka n kegia ta n a ka dem is, 

a dm in is t ra s i, keu a n ga n , keten a ga a n , dan s a ra n a p ra s a ra n a da la m 

ra n gka pela ks a n a a n Tr i Dh a rm a Pergu ru a n Tin ggi serta 

Pengembangan Politeknik Kota Malang.   

BAB  II 

MAKSUD DAN TUJUAN  

Pasal  2  

(1) Ma ks u d d iteta pka n Pera tu ra n Wa likota in i, s eba ga i da s a r u n tu k 

pelaksanaan pembiayaan pen d ir ia n da n pen yelen gga ra a n Politekn ik 

Kota Malang antara Pemerintah dengan Pemerintah Kota Malang. 

(2) Tu ju a n d iteta pka n n ya Pera tu ra n Wa likota in i, u n tu k t ra n s pa ra n s i, 

terbu ka , da n a ku n ta b ilita s da la m pela ks a n a a n pembiayaan 

pen yelen gga ra a n Politekn ik Kota Ma la n g a n ta ra Pem er in ta h den ga n 

Pemerintah Kota Malang.   

BAB  III 

PENDIRIAN POLITEKNIK KOTA MALANG  

Pasal  3  

(1) Pembiayaan pendirian Politekn ik Kota Ma la n g s ela m a 3 (t iga ) ta h u n 

s eja k pen d ir ia n nya d ita n ggu n g oleh Pem er in ta h da n Pem er in ta h 

Daerah. 

(2) Pembiayaan s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), terd ir i da r i b ia ya 

pen d ir ia n da n pen yelen gga ra a n Politekn ik Kota Ma la n g antara 

Pem er in ta h den ga n Pem er in ta h Da era h s ela m a 3 (t iga ) ta h u n 

den ga n perba n d in ga n kewa jiba n pem bia ya a n Pem er in ta h maksimal 



6  

s ebes a r 70% (tu ju h pu lu h pers en ) da n Pem er in ta h Da era h minimal 

sebesar 30% (tiga puluh persen). 

(3) Pem bia ya a n leb ih la n ju t pen yelen gga ra a n Politekn ik Kota Ma la n g 

m en ja d i ta n ggu n g ja wa b Pem er in ta h Da era h s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang-undangan.  

Pasal  4  

(1) Bia ya pen d ir ia n s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 3 a ya t (2 ), 

diperuntukkan untuk : 

a. Pembangunan gedung; 

b. Pengadaan mebelair; 

c. Pengadaan peralatan pendidikan. 

(2) Bia ya pen yelen gga ra a n s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 3                 

ayat (2), diperuntukkan untuk : 

a. Pembayaran gaji dosen dan karyawan; 

b. Peningkatan dan pengembangan kapasitas dosen dan karyawan; 

c. Program pengembangan institusi; 

d. Pengembangan manajemen/program.   

BAB  IV 

PENYELENGGARAAN POLITEKNIK KOTA MALANG  

Pasal  5  

(1) Pem erin ta h Da era h m eru pa ka n pen yelen gga ra lem ba ga pen d id ika n 

t in ggi Politekn ik Kota Ma la n g ya n g da la m pela ks a n a a n n ya 

dilakukan oleh Yayasan Pendidikan Kota Malang. 

(2) Pen gelola a n leb ih la n ju t d ila ku ka n oleh Ba da n Hu ku m s es u a i 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(3) Pedom a n da s a r pen yelen gga ra a n kegia ta n m en ga cu pa da 

peren ca n a a n , pen gem ba n ga n p rogra m da n pen yelen gga ra a n 

kegia ta n fu n gs ion a l s es u a i tu ju a n Politekn ik Kota Ma la n g ya n g 

ber is i da s a r ru ju ka n pen gem ba n ga n pera tu ra n a ka dem ik da n 

prosedur opera s ion a l d ila ks a n a ka n s es u a i den ga n keten tu a n 

peraturan perundang-undangan.    



7  

Pasal  6  

(1) Pen yelen gga ra a n kegia ta n fu n gs ion a l s es u a i tu ju a n Politeknik             

Kota Ma la n g d ila ks a n a ka n oleh s elu ru h Sivita s Aka dem ika d i 

bawah tanggung jawab Direktur. 

(2) Direk tu r ber ta n ggu n g ja wa b kepa da Pen gelola Politekn ik                    

Kota Ma la n g s es u a i p ros edu r opera s ion a l da n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan. 

(3) Per ta n ggu n gja wa ba n Direk tu r kep a da Pen gelola Politekn ik                  

Kota Ma la n g d ila ku ka n m in im a l s eka li da la m 1 (s a tu ) ta h u n da n 

dilakukan setiap akhir tahun akademik.  

Pasal  7  

(1) Direk tu r wa jib m en yu s u n p rogra m ker ja Politekn ik Kota Ma la n g 

ba ik ya n g m en ya n gku t kegia ta n a ka dem is , a dm in is t ra s i, keu a n ga n , 

s a ra n a p ra s a ra n a da la m ra n gka pela ks a n a a n Tr i Dh a rm a 

Pergu ru a n Tin ggi da n pen gem ba n ga n Politekn ik Kota Ma la n g ya n g 

dituangkan dalam Rencana Kegiatan dan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Politeknik Kota Malang. 

(2) Rencana Kegia ta n da n An gga ra n Pen da pa ta n da n Bela n ja 

sebaga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), h a ru s m en da pa tka n 

persetujuan dari Pengelola Politeknik Kota Malang.  

(3) Da la m m en yu s u n Ren ca n a Kegia ta n da n An gga ra n Pen da pa ta n da n 

Bela n ja s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), h a ru s m eliba tka n 

Sivitas Aka dem ika den ga n m eka n is m e s eba ga im a n a d ia tu r da la m 

Statuta. 

(4) Pers etu ju a n Ren ca n a Kegia ta n da n An gga ra n Pen da pa ta n da n 

Bela n ja s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ), da pa t d idelega s ika n 

kepada Kepala Dinas Pendidikan Kota Malang.   

BAB  V 

PEMBIAYAAN PENYELENGGARAAN POLITEKNIK KOTA MALANG  

Pasal  8  

(1) Un tu k pen yelen gga ra a n pen d id ika n Politekn ik Kota Ma la n g 

pem bia ya a n n ya da pa t bers u m ber da r i Pem er in ta h , Pem er in ta h 

Daerah, masyarakat dan sumber lain yang sah dan tidak mengikat. 



8  

(2) Su m ber pem bia ya a n da r i Pem er in ta h s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ), bera s a l da r i An gga ra n Pen da pa ta n da n Bela n ja Nega ra 

yang disalurkan melalui Kementerian Pendidikan Nasional. 

(3) Su m ber pem bia ya a n da r i Pem er in ta h Da era h s eba ga im a n a 

d im a ks u d pa da a ya t (1 ), bers u m ber da r i An gga ra n Pen da pa ta n da n 

Bela n ja Da era h Kota Ma la n g yang d is a lu rka n m ela lu i Din a s 

Pen d id ika n Kota Ma la n g da n / a ta u in s ta n s i la in s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(4) Su m ber pem bia ya a n da r i m a s ya ra ka t da n s u m ber la in ya n g s a h 

seba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), bera s a l da r i 

m a h a s is wa / ora n g tu a m a h a s is wa berben tu k Su m ba n ga n 

Pen yelen gga ra a n Pen d id ika n da n Su m ba n ga n Bia ya Pen d id ika n , 

s er ta s u m ba n ga n da r i m a s ya ra ka t la in n ya ya n g t ida k m en gika t 

u n tu k m em bia ya i p rogra m / kegia ta n ter ten tu da la m ra n gka 

pengembangkan Pendidikan Politeknik Kota Malang.  

Pasal  9  

Pen en tu a n bes a rn ya Su m ba n ga n Pen yelen gga ra a n Pen d id ika n da n 

Su m ba n ga n Bia ya Pen gem ba n ga n Pen d id ika n s eca ra m a ks im a l t ia p -tiap 

m a h a s is wa h a ru s m en ga cu pa da Ren ca n a Kegia ta n da n An gga ra n 

Pen da pa ta n da n Bela n ja Politekn ik Kota Ma la n g den ga n m em perh a t ika n 

kaida h kea d ila n da n keterbu ka a n den ga n m em per t im ba n gka n 

kem a m pu a n s os ia l ekon om i ora n gtu a m a h a s is wa da la m ben tu k s u bs id i 

silang.   

BAB  VI 

PERTANGGUNGJAWABAN KEUANGAN  

Pasal  10  

(1) Meka n is m e pen gelola a n da n per ta n ggu n gja wa ba n keu a n ga n 

terh a da p da n a ya n g bers u m ber da r i Pem er in ta h s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m Pa s a l 8 a ya t (2 ), m en ga cu pa da keten tu a n 

pera tu ra n peru n d a n g-u n da n ga n da n pedom a n tek n is ya n g 

dikeluarkan dari pemberi dana.   



9  

(2) Per ta n ggu n gja wa ba n keu a n ga n terh a da p da n a ya n g bers u m ber da r i 

Pem er in ta h s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 8 a ya t (2 ), 

d ila ku ka n oleh Direk tu r kepa da Pim pin a n Un it Uta m a da n 

Pimpinan Satuan Kerja pemberi dana.  

Pasal  11  

(1) Mekanisme pen gelola a n da n per ta n ggu n gja wa ba n keu a n ga n 

terh a da p da n a ya n g bers u m ber da r i Pem er in ta h Da era h 

s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 8 a ya t (3 ), m en ga cu pa da 

ketentuan peraturan perundang-udangan dan pedoman teknis yang 

dikeluarkan oleh Pemerintah Daerah. 

(2) Per ta n ggu n gja wa ba n keu a n ga n terh a da p da n a ya n g bers u m ber da r i 

Pem er in ta h Da era h s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 8                  

a ya t (3 ), d ila ku ka n oleh Direk tu r kepa da Wa likota m ela lu i Kepa la 

Dinas Pendidikan Kota Malang.  

Pasal  12  

(1) Meka n is m e pen gelola a n da n per ta n ggu n gja wa ba n keu a n ga n 

terh a da p da n a ya n g bers u m ber da r i m a s ya ra ka t da n s u m ber la in 

ya n g s a h s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 8 a ya t (4 ), m en ga cu 

pa da Ren ca n a Kegia ta n da n An gga ra n Pen da p a ta n da n Bela n ja 

Politeknik Kota Malang. 

(2) Pertanggu n gja wa ba n keu a n ga n terh a da p da n a ya n g bers u m ber da r i 

m a s ya ra ka t da n s u m ber la in ya n g s a h s eba ga im a n a d im a ks u d 

da la m Pa s a l 8 a ya t (4 ), d ila ku ka n oleh Direk tu r kepa da Pen gelola 

Politekn ik Kota Ma la n g, ora n g tu a m a h a s is wa , da n m a s ya ra ka t 

dengan menganut prinsip akuntabilitas dan keterbukaan.                



10  

BAB  IV  

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal  13    

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n pen em pa ta n n ya da la m Ber ita Da era h 

Kota Malang.   

Ditetapkan di Malang 
pada tanggal 28 Desember 2012  

WALIKOTA MALANG,  

                      ttd.  

Drs. PENI SUPARTO, M.AP  

Diundangkan di Malang 
pada tanggal     28     Desember      2012  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,  

                    ttd.  

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2012 NOMOR 110         


